
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA
Via Cesare Pavese - 89900 Vibo Valentia - Tel. 0963/589371

PEC : sua.provinciavibovalentia@asmepec.it
Microstruttura n. 3 - Servizio Appalti e Contratti - SUA -

del

Determinazione 
^" +4Y

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza edificio scolastico Scuola Elementare - lll stralcio
completamento - Comune di Spilinga - Indizione gara d'appalto a procedura aperta.

IL SEGRETARIO GENERALE

adotta la seguente deteminazione.

Vista la convenzione sottoscritta in data 25-10-2008 disciplinante l'istituzione, la costituzione, le
funzioni e le attività della stazione unica appaltante della Provincia di Vibo Valentia relativa alla
procedure di gara di appalti di lavori servizi e fornilure;

Vista la delibera di Consiglio Comunale di Spilinga n. 12 del 18.11.2008 con cui si stabilisce di
approvare il protocollo d'intesa per I'istituzione della stazione unica appaltante per le procedure di
gara di appalti di lavori servizi e fomiture;

Visto il Nuovo Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso
la Provincia di Vibo Valentia, approvato con deliberazione del Presidente n. 70 del 1Q1712017:

Vista la defibera di G.C. n. 27 del 1A412018 del comune di Spilinga con cui si prende atto della
defiberazione del Presidente della Provincia di Vibo Valentia n.7O del 1Onl2O17 relaliva
all'approvazione Regolamento funzionamento SUA;

Vista la deliberazione n.3712016 adottata dal Presidente della Provincia di Vibo Valentia in data
2610412016 con cui si da atto che, nelle more dell'emanazione del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri, previsto dal Decreto legislativo 1814121'16 n. 50 - art. 37 comma 4 - relativo
alla definizione dei requisiti tecnico organizzativi per l'iscrizione nell'elenco apposito delle stazioni
appaltanti qualificate, la continuità dell'attivita della stazione unica appaltante della Provincia di

Vibo Valentia prosegue per come da regolamento ad oggi vigente e fino ai termini indicali dall'art.

216 comma 1 0 del citato dlgs n. 50/201 6;

Vistala notaprot.n.gg0del 23t4l20108,acguisitaagli atti conprot.n.7616del 26/4/2016,conoui
il Responsabile dell'Area Tecnica del comune di Spilinga, ha trasmesso, tra l'altro, copia CD del
progetto esecutivo relativo all'appalto dei lavori di messa in sicurezza edificio scolastico Scuola
Elementare - lll stralcio di completamento - dell'importo progettuale di complessivi €. 528.195,20
nonché cooia della determinazione a contrattare n.24 del19t412018 con cui si stabilisce, tra I'altro,
di:



'î) di procedere alla realizzazione dei lavori di messa in sicurezza edificio scolastico Scuola
Elementare - lll stralcio di completamento - previo esperimento di procedura aperta ai
sensi degli artt. . 60 e 95 c.4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo,
delf importo di complessivi €. 411 .306,02 distinto per come segue:

i. €. 395.309,28 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso;
ii. €, 15.996,74 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

2) di imputare la spesa sul cap. 3132 Miss,004 prog, 002T2 bilancio correntei
3) di dare atto che la spesa di € 528.195,20 è finanziata con fondi della Regione Calabria -

Dipartimenio n. 6Infrastrutture Lavori Pubblici - Mobilità settore 5 - Decreto G.R. n. 3 del
4t1t2O17i

4) di delegare la Stazione Unica Appaltante ad esercitare le funzioni di predisposizione dei
documenti di gara e di trasmette il prowedimento alla Provincia di Vibo Valentia per il
seguito di competenza;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Porcelli Concetto del comune
di Spilinga;

Dato atto che il progetto esecutivo è stato validato ai sensi dell'art. 26 c. I del dlgs n,. 50/82016
per come si rileva dalla succitata determinazione n. 24t2018

Rrtenuto, per quanto sopra, di procedere all'indizione di una gara d'appalto a procedura aperta, per
come previsto dall'art. 60 del D.Lgs.n.50i2016 con aggiudicazione secondo il criterio del minor
prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi degli artt. 95 e g;' del citato decreto
iegislativo n. 50i2016, per l'afiidamento dei lavori in oggetto;

Considerato che l'importo posto a base di gara risulla inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del
D.Lgs. n. 50/2016 e che pertanto si può procedere attraverso procedura aperta, di importo sotto
soglia comunitaria UE, con le modalità di pubblicazione del bando di gara ai sensi del Decreto
ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 - Definizione degli ndirizzi generali di
pubbficazione degli awisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70,71 e 98 del d.lgs. n. 50 del
2016 (G.U, n. 20 del 25 gennaio 2017);

Visto lo schema del bando e disciplinare di gara aggiornato al nuovo assetto normativo di cui al
D.Lgs 50/2016;

Richiamati al riguardo:

. ff decreto del Presidente n. 3 del 2AM|2O16 ad oggetto: Organizzazione funzioni
dell'attività dell'Ente:

. ff decreto del Presidente n. 1 del 2310112018 ad oggetto:
2210412016 "Organizzazione funzioni dell'attività dell'Ente";. ff decreto del Presidente n. 2 del 2lO2l2O18 ad oggetto:
titolare della Provincia di Vibo Valentia.

Conferma decreto n. 3 del

Nomina Segretario Generale

Visto l'art. 107 del D.Lgs n,26712Q00 T.U.EE.LL. il quale prevede che l'adozione di atti di gestione
o di atti o prowedimenti amminjstrativi ivi compÍesi tutti gli atti che impegnano I'amministrazione
verso I'esterno nonché la geslione finanziaria, tecnica ed amministraliva spetta ai dirigenti
mediante autonomi poteri di spesaì

VISTI :

- il D.Lgs n.267120Q0;
- ir DPR 20712010;
- la Legge 7 Aprile 2014 n. 56
- il D.Lgs n. 50/2016;
- il D.Lgs n.5612O17; 

)



lo Statuto Provinciale;
il regolamento per I'organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e
trascritti;

1) di prendere atto della determinazione a contraltare n. 24 del 191412018 adottata dal
Responsabile dell'Area Tecnica del comune di Spilinga, con cui si stabilisce, tra I'altro, di
appaltare i lavori di messa in sicurezza edificio scolastico Scuola Elementare - lll stralcio
di completamento, per un importo progettuale di complessivi €. 528. 195,20, mediante
procedura aperta ai sensi dell'art, 60 del D.Lgs n. 50/2016 con aggiudicazione secondo il
criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi degli artt.95
comma 4lett. a) e 97 del citato decreto legislativo n. 50/2016;

2) di appaltare I'intervento suddetto mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs
n. 50/2016 dell'importo di appalto di complessivi €, 411.309,02 distinto per come segue:

i. €. 395.309,28 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso;
ii. €. 15.996,74 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

con aggiudicazione ai sensi dell'art.95, comma 4, lett. a) e 97 del citato decreto legislativo
n. 50/2016 secondo il criterio del minor prezzo, sull'importo posto a base di gara;

3) di approvare lo schema del bando di gara aggiornato al nuovo assetto normativo di cui al
D.Lgs 50/2016;
di procedere alla pubblicità della gara che verrà effettuata con le modalità previste dal
Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 - Definizione degli indirizzi
generali di pubblicazione degli awisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del
d.lgs. n. 50 del 2016 (G.U. n. 20 del 25 gennaio 2017);
chè awerso il presente prowedimento è ammesso ricorso al TAR Calabria entro 30 giorni
dalla pubblicazione all'albo di questo Ente;
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Porcelli Concetto del
comune di Spilinga;
di stabilire altresì che, in relazione all'istruttoria e allo svolgimento delle operazioni di gara
nonché di verifica documentazione requisiti generali e speciali, idipendenti dell'Ufficio SUA
sono autorizzati ad effettuare attività lavorativa oltre I'orario di lavoro, con recupero delle
ore mediante riposo e/o permesso compensativo.

Si dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé i'espressione del parere

favorevale di regolarÌtà tecnica e amministrativa ai fini dell'awenuto contrcllo preventivo ai sensi dell'aft.
147bis det TUOEL 267n000 e dell'aft. 3 del Regolamento sui controlli interni.

ll Responsabtle della Microstruttura
n. 3 - Servizio SUA - Risorse Umane -

4)

5)

6)

#"*'rà
I( #iu;J'- ./.*
Y.',,1,i i-i,/



PROVINCIA DI V]BO VALENTIA
Via Cesare Pavese - 89900 Vibo Valentia - Tel. 0963/589371

PEC: sua.provinciavibovalentia@asmepec.it
fl,licrostruttura n. 3 - Servizio Stazione Unica Appaltante

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA

N. /2018

OGGETTO: Affidamento

In esecuzione della determinazione a contrarre n. del adottata dal
Responsabile dell'Ufficio del Comune di _, deterrninazione n.
del adottata dal Segretario Generale della Provincia di Vibo Valenti;r;

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data __, si bandisce gara
con procedura aperta per i lavori in oggetto indicati.

CODICE CUP:
CODICE CIG:

1. STAZIONE APPALTANTE :Provincia di Vibo Valentia - Microstruttura n. 3 -Servizio Stazione
Unica Appaltante - Via C. Pavese - tel. 0963/997205
PEC: sua.provinciavibovalentia@asmepec.it

AMMINISTRAZIONE AGGIUDtCATRtCE: Comune di

3. NATURA E LUOGO Dt ESECUZIONE: Natura deil'appatto :

2. PROCEDURA Dl GARA: procedura aperta ai sensi detl'art. 60 del D.Lgs. 1910412016, n. s0, nel
rispetto di quanto previsto dagli artt. 71, 72, del D.Lgs. 50/2016 ed ai sensi del Decreto
ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 - Definizione degli indirizzi generali di
pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70,7j e 98 del d.tgs. n. E0 del
2016 (G.U. n. 20 del 25 gennaio 2017).

Luogo di esecuzione dell' appalto : Comune di

ll sopralluogo relativo alla visita dei luoghi da parte delle lmprese, obbligatorio ai sensi di legge,
qualora voglia essere effettuato di concerto con l'Amministrazione Aggiudicatrice, avverrà prèiio
appuntamento telefonico - Responsabile del procedimento: _ tel.

Fax: _ - _;



Ai fini della partecipazione alla presente procedura di gara non è obbligatorio allegare l'attestato di
visita dei luoghi. E'sufficiente dichiarare di avere preso visione degli elaborati di progetto e dei
luoghi oggetto di intervento.

4. TEMPO Dl ESECUZIONE DELL'APPALTO: Durata complessiva dell'esecuzione gg:
nei modi e nei termini previsti dal capitolato speciale d'appalto art. -------,

Trovano applicazione le penali previste nel capifolato d'appalto.

5. IMPORTO DELL'APPALTO: L'lmporto dell'appalto è di complessivi €. _ distinto per come
segue:

per lavori a base d'asta soggetti a ribasso;
per oneri di sìcurezza non soggetti a ribasso;

I costi di mano d'opera indicati ai sensi dell'art- 23 comma 16 del dlgs n. 50/2016, sono pari ad €.
€

NELL'OFFERTA ECONOMICA L'OPERATORE DEVE INDICARE I PROPRI COSTI DELLA
MANODOPERA E GLI ONER] AZIENDALI CONCERNENTI L'ADEMPIMENTO DELLE
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI
DEL DLGS N. 50/2016 ART. 95 COMMA 1O - PENA ESCLUSIONE IMPRESA.

Divisioni in lotti: Lotto unico - unicità funzionale tecnica - economica dell'appalto.

5.1 - CLASSIFICAZIONE LAVORI

Lavorazioni di cui si compone l'intervento: Categoria prevalente
Classifica - importo riferito all'intero appalto;

Distinto per come segue:

Categoria
DPR
207t2010

lmporto Classifica

o/o

sul
totale

Indicazioni speciali ai fini di gara

Prevalente/
scorporabile

Trova integrale applicazione il decreto del MIT 10 novembre 2016, n. 248

modalÍtà di determinazione del corrispeÍtivo:
A 

-, 

ai sensi di quanto previsto dall'art. 3 tett. ) del D.Lgs. n. 50/2016' il

corrispettivo contrattuale si riferisce alla prestazione complessiva come eseguita e come dedotta

dal contratto.

6. FACOLTÀ Dl PRESENTAZTONE Dt OFFERTE PARZIALI: Non è possibile partecipare alla

gafa se non per lo svolgimento integrale dell' Appalto oggetto del presente bando- L'offerta
parziale sarà perlanto motivo di esclusione. L'offerta deve riguardare la totalità dell' appalto-

7. VARIANTI: Non ammesse.

rf.
.€,

-€.



8. INFORMAZIONI E DOCUMENTAZIONE: I documenti relativi all'appalto, il disciplinare di gara
contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità di partecipazione alla
gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell'offerta, ai documenti da presentare a
conedo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell'appalto nonché gli elaborati
progettuali, sono visionabili presso l'Uffìcio del Servizio Appalti e Contratti - Stazione Unica
Appaltante, tutti igiorni escluso il Sabato dalle ore 10,00 alle ore 12,30 e Mattedi e Giovedi dalle
ore 16,00 alle ore 17,30.

Gli elaborati progettuali relativi all'affidamento dei lavori in oggetto, sono visionabili al seguente
indirizzo link:

ll bando, il disciplinare e la documenfazione di gara sono, altresi, disponibili sui siti Internet:
www.provincia.vibovalentia.it; www.reaione.calabria.it; www.comune. .vv.iV

9. TERI,IINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA,' D] PRESENTAZIONE E DATA DI
APERTURA DELLE OFFERTE:

a) termine perentorio presentazione offerta: _ alle ore 12,00
b) indirizzo: Provincia di Vibo Valentia - Via C. Pavese - Vibo Valentia;
c) apertura offerte esame documenti: prima seduta pubblica presso sede della Provincia sita in via

C. Pavese alle ore g:30 e seguenti del giorno

Eventuali sedute di gara successive saranno comunicate a mezao pubblicazione avviso all'Albo
Pretorio della Provincia con un anticipo di giorni due.

10. PERSONE AUTORIZZATE A PRESENZIARE ALLE OPERAZIONT Dt GARA: Le imprese
concorrenti che volessero intervenire potranno presenziare alle operazioni di gara con un
rappresentante per ogni concorrente. Sono verbalizzate le sole dichiarazioni dei rappresentanti delle
ditte che pafecipano alle operazioni di gara per mezzo di un rappresentante o delegato munilo di
mandato ad hoc o riveslito di una specifrca carica sociale. ll concorrente presente alle operazioni di
gara tramite un proprio rappresentante è considerato pienamente a conoscenza delle
delerminazioni della commissione assunte e comunicate in tale sede, tramite sottoscrizione dello
stesso verbale.

11' GARANZÍA A CORREDO DELL'OFFERTA: I'offerta dei concorrenti deve essere corredata da
una garanzia, sotto forma di cauzione o di fideiussione, pari ad € __ (due per
cento del prezzo base indtcato nel precedente punto 5 del bando di gara inclusi oneri di sicurezza).
Fermo restando il limite all'utilizzo del contante di cui all'articolo 49, comma 1, del decreto
legislatívo 21 novembre 2007 , n. 231, la cauzione può essere costituita, a scelta dell'offerente,
owero:
- in contanti, con bonifico, in assegni circolari o in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato al

corso del giorno del deposito, presso una sezione di tesoreria provinciale () presso le aziende
autorizzate, a titolo di pegno a favore dell'amministrazione aggiudrcatrice/Comune di

- d;r,d;Gsbne banc",ia o("Y,L,"lii"Í ltî,*::i"XilT,:h:hl',",J*'#Í',Y"i,i,,Yili,iliî;
di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1" settembre '1gg3, n. 3g5, che svolgono in via
esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisionè contabile
da parte di una società di revisione iscritla nell'albo previsto dali'artico o 161 del decreto
legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, intestata all'Amministrazione Aggiud;catriceiComune di

(W), sarà valida anche se intestata alia provincia di Vibo Valentia.
La fideiussione, a scelta dell'offerente, può essere rilasciata da imprese ban<:arie o assicurative
che rispondono ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive attività o
rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'albo di cui all'articolo iO6 d.t decreto legislativo 1.
settembre 1993, n. 365, che svolgono in via esclusiva o prevatente attività di rilascio dilaranzie e
che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revìsiorre iscrittà nell'albo



previsto dall'art. 161 del D.lgs. n. 58/1998 e che abbiano i requisiti minimi di solvibilità richiesti dalla
normativa vigente bancaria assicurativa.
La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione
del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile,
nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della
stazione appaltante.
La garanzia deve avere validità per almeno 180 qiorni dalla data di presentazione dell'offerta.
La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contrafto dopo l'aggiudicazione dovuta ad ogni
fatto riconducibile all'affidatario o all'adozione di informazione antimafia interdittiva emessa ai sensi
degli articoli 84 e 91 del decreto leqislativo 6 settembre 201 1. n. 159; la garanzia è svincolata
automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto.

L'importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, può essere ridotto nelle percentuali indicate
dall'art. 93, comma 7 del D.lgs. n. 50/20'16 qualora il concorrente sia in possesso dei requisiti
prescritti dal medesimo comma 7.

Per fruire di tale beneficio, l'operatore economico segnala, in sede di ofierta, il possesso del
requisito, e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti.
A norma dell'art. 93, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 l'offerta deve essere altresì corredata, a pena

di esclusione, dall'impegno di un fideiussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia
prowisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per I'esecuzione del contratto, di cui all'articolo 103

e 105 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, qualora l'offerente risultasse affidatario.

Le garanzie fideiussorie devono essere conformi allo schema tipo di cui all'articolo 103, comma 9.

Del D.Lgs. n. 50/2016.

12, MODALITA DI FINANZIAMENTO E PAGAMENTO:

ll pagamento dei lavori sarà effettuato con le modalità previsle dal capitolato speciale d'appalto in
conformità alle disposizioni di legge e alle norme regolamentari in materia di contabilità.

E'prevista l'anticipazione del 20%, ai sensi dell'art. 35, comma 18 del D.Lgs- 50/2016.

13. SOGGETTI AMì/IESSI ALLA GARA: Possono partecipare alla gara i concorrenti di cui all'art.
45, commi I e 2, det D.Lgs. n- 50120'16, costiluiti da imprese singole di cui alle lettere a), b, e c), o
da imprese riunite o consoîziate di cui alle lettere d) e) ed fl, ai sensi degli articoli 92, 93 e 94 del
D.P.R. n, 207 t2O1O, ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensì dell'articolo
48, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché gli operatori economici con sede in altri stati membri
defl'Unione Europea alle condizioni di cui all'articolo 61 del D.P.R. n.2071201O.

Gli operatori economici stranieri sono ammessi alle condizioni di cui all'art.49 del Codice, di cui
all'art. 62 D.P.R. 207/2010, nonché del presente bando.

I4.REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA:

Requisiti di ordine generale

I partecipanti alla procedure di affidamento non devono essere in alcuna delle condizioni di

esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in particolare i concorrenti non devono trovarsi

in ogni caso in nessun'altra ipotesi di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai

senai della legge e di non aver avuto l'applicazione di alcuna delle sanzioni o misure cautelari che

impediscono di contrarre con la Pubblica Amministrazione.
lnolfe, gli operatori economìci aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseritt nelle c.d, "black

list", di cui al decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro
dell'economia e delle finanze del 21 novembre 2001 devono essere in possesso, pena

l'esclusione dalla gara, dell'autorizzazione rilasciata ai sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del
Ministero dell'economia e delle finanze (art. 37 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78) 

..1



Le dichiarazioni relative ai requisiti di ordine generale devono essere effettuate da tutti i soggetti
per i quali operano le cause di esclusione e divieto previsti dall'art. 80 de D.Lgs. n. 50/2016
utilizzando preferibilmente i modelli allegati alla presente lettera di invito e disciplinare di gara. La
sottoscrizione in calce alla dichiarazione dev'essere accompagnata da fotocopia di documento di
riconoscimento in corso di validità del firmatario e dev'essere etfettuata in particolare da: titolare e
del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; socio e dal duettore tecnico, se si tratta di
società in nome collettivo; soci accomandatari e dal direttore tecnico, se si tratta di società in
accomandita semplice; membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale
rappresentanza, di direzione e di vigilanza e dai soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di
direzione e di controllo, del direttore tecnico e dal socio unico persona fìsica, owero dal socio di
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o
consorzio. Dai soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data della presente lettera di
invito, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva dissociazione della
condotta penalmente sanzìonata.

I soggetti da sottoporre a verifiche antimafia secondo quanto previsto dall'art. 85 D.Lgs. n, 159 del
6/9/201 I e smi devono produrre autodichiarazione secondo il modello alleoato.

La dichiarazione dev'essere effettuata in particolare da:
- imprese individuali e deve riferirsi al titolare ed al direttore tecnico, ove previsto;
- associazioni, imprese, società, consorzi e raggruppamenti temporanei di imprese e deve

riferirsi, oltre che al direttore tecnico, ove previsto:
a) per le associazioni, a chi ne ha la legale rappresentanza,
b) per le società di capitali anche consortili ai sensi dell'articolo 261s{er del codice civile, per le

società cooperative, di consorzi cooperativi, per i consorzi di cui al libro V, titolo X, capo ll,
sezione ll, del codice civile, al legale rappresentante e agli eventuali altri cornponenti I'organo di
amminlstrazione, nonché a ciascuno dei consoziati che nei consozi e ne le società consortili
detenga una partecipazione superiore al 10 per cento oppure detenga una partecipazione
inferiore al 10 per cento e che abbia stipulato un patto parasociale riferibile a una
partecipazione pari o superiore al 10 per cento, ed ai soci o consorztati per conto dei quali le
società consortili o i consorzi operino in modo esclusivo nei confronti della pubblica
amministraz ione;

c) per le società di capitali, anche al socio di maggioranza in caso di società con un numero di soci
pari o inferiore a quattro, owero al socio in caso di società con socio unico;

d) per i consorzi di cui all'articolo 2602 del codice civile e per i gruppi e.lropei di interesse
economico, a chi ne ha la rappresentanza e agli imprenditori o società conscziate;

e) per le società semplice e in nome collettivo, a tutti i soci;
0 per le società in accomandita semplice, ai soci accomandatari;
g) per le società di cui all'articolo 2508 del codice civile, a coloro che le rappresentano stabilmente

nel teritorio dello Stato:
h) per i raggruppamenti temporanei di imprese, alle imprese costituenti il raggruppamento anche

se aventi sede all'estero, secondo le modalità indicate nelle lettere Drecedenti:
i) per le società personali ai soci persone fisiche delle società personali o di capitali che ne siano

socie.

Requisiti di idoneità professionale
L'operatore economico deve possedere, ai sensi del comma 3 dell'art. 83 del D.Lgs. i0lz016:
a) iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e àgricoltura o nel

registro delle commissioni provinciali per I'artigianato, o presso i competenti ,rrdini professionali,
per attività inerenti all'oggetto dell'appalto;

b) al cittadino di altro Stato membro non residente in ltalia è richiesta la pfova dell'iscrizione,
secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o
commerciali di cui all'allegato XVI del D.Lgs. 50/2016, mediante dichiarazione giurata, o
secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale è stabilito owero mediante
attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno
dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residenti.



Requisiti di qualificazione di cui all'art 83 del Codice
L'operatore economico deve dimostrare il possesso dei requisiti di qualilicazione di cui all'art. 83
D.Lgs. 50/2016, attraverso attestazione SOA in corso di validità, per categoria e classifìca
adeguate ai lavori da assumere, rilasciata dagli appositi organismi di diritto privato autorizzati a
questo fine dall'ANAC, ai sensi dell'art. 84 D.Lgs.50/2016 e 61 d.P.R.207l2010.

Ai sensi dell'articolo 61, comma 2, del D.P.R. n. 207 del 2010, la qualificazione in una categoria
abilita il concorrente nei limiti dell'importo della propria classifica incrementata di un quinto; nel
caso raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari la qualificazione in una categoria abilita
l'operatore economico raggruppato o consorziato nei limiti dell'importo della propria classifica.

Per la categoria scorporabile _ (in caso di concorrente non in possesso di attestazione SOA
per tale calegoria) occorre il possesso dei requisiti di cui all'articolo 90 del DPR 20712010 in misura
non inferiore a quanto previsto dal medesimo articolo 90. ll requisito di cui all'articolo 90, comma 1,

lettera a), deve riferirsi a lavori della natura indicata dal presente bando:
.a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di

pubblicazione del bando non inferiore all'imporlo del contratto da stipulare. Si precisa che in
linea generale, ai fini di considerare i rapporti di analogia tra i lavori eseguiti dal concorrenle
e quelli oggetto dei lavori da affidare, possono essere considerati rientranti nei lavori quelli
appartenenti alle categone _;

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell'importo
dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del presente
bando;

c) adeguata attrezzatura tecnica.

Ai sensi dell'art. 92, comma 1 d.P.R.207110: "1. ll concorrente singolo può partecipare alla gara
qualora sia in possesso dei requisiti economico-finanziari e lecnico-organizzativi relativi alla
categoria prevalente per l'importo totale dei lavori owero sia in possesso dei requisiti relativi alla
categoria prevalente e alle categorie scorporabili per i singoli importi. I requisiti relativi alle
categorie scorporabili non posseduti dall'impresa devono da questa essere posseduti con
riferimento alla categoria prevalente).

RTI o ConsoÌzi

In caso di Raggruppamento temporaneo di imprese (RTl) o consozi, si applicano, oltre alle norme
generali, quelle di cui agli artt. 47 e 48 del D.Lgs.50/2016 ed artt. 92-94 del d.P.R. 20712010.

Ai sensi dell'art.g2 d.P.R.2O7 l2O1O:
a) per iraggruppamenti temporanei di cui all'articolo 45. comma 2. lettera d). del codice. i

consorzi di cui all'articolo 45. comma 2. lettera e). del codice ed i soqqetti di cui all'articolo
45. comma 2. lettera o). del codice, di tipo orizzonlale, i requisiti di qualificazione
economico-finanziari e tecnico-organizzativi richiesti per l'impresa singola devono essere
posseduti dalla mandataria o da un'impresa consoziata nella misura minima del 40 per

cento e la restanle percentuale cumulativamente dalle mandanti o dalle altre imprese
consorziate ciascuna nella misura minima del 10 per cento. Le quote di partecipazione al

raggruppamento o consorzio, indicate in sede di offerta, possono essere liberamente
stabilite entro ilimiti consentiti dai requisiti di qualificazione posseduti dall'associato o dal

consorziato. Nell'ambito dei propri requisiti posseduti, la mandataria in ogni caso assume,
in sede di offerta, i requisiti in misura percentuale superiore rispetto a ciascuna delle
mandanti con riferimento alla specifica gara. I lavori sono eseguiti dai concorrenti riuniti
secondo le quote indicate in sede di offerta, fatta salva la facoltà di modifica delle stesse,
previa autorizzazione della stazione appaltante che ne verifica la compatibilità con i requisiti
di qualificazione posseduti dalle imorese interessate. 

e



b) Per i raggruppamenti temporanei di cui all'artìcolo 45, comma 2. letttlra d). del codice, ì

consorzi di cui all'articolo 45, comma 2, lettera e), del codice, ed i soggetti di cui all'articolo
45, comma 2. lettera q), del codice, di tipo verticale, i requisiti di qualificazione economico-
finanziari e tecnico-organizzativi sono posseduti dalla mandataria nella categoria
prevalente; nelle categorie scorporate ciascuna mandante possiede i requisiti previstt per
I'importo dei lavori della categoria che intende assumere e nella rnisura indicata per
I'impresa singola. I requisiti relativi alle lavorazioni scorporabili non assunte dalle mandanti
sono posseduti dalla mandataria con riferimento alla categoria prevalenle.

Se il singolo concorrente o i concorrenti che intendano riunirsi in raggruppamento temporaneo
hanno i requisiti di cui all'art. 92 d.P .R.2071201 0, possono raggruppare altre imprese qualificate
anche per categorie ed importi diversi da quelli richiesti nel bando e disciplinare di gara, a
condizione che i lavori eseguiti da queste ultime non superino il venti per cenlo dell'importo
complessivo dei lavori e che l'ammontare complessivo delle qualificazioni possedute da ciascuna
sia almeno pari all'importo dei lavori che saranno ad essa affidati).
ll concorrente dovrà allegare nella documentazione amministrativa il Doc'umento 'PASSOE"
rilasciato dal servizio AVCPASS comprovante la registrazione al servizio per la verifica del
possesso dei requisiti disponibile presso I'A.N.A.C.).
I soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi al sistema
accedendo all'apposito link sul Portale AVCP (Servizi ad accesso riservato - TWCPASS) secondo
le istruzioni ivi contenute.

ll seggio di gara nel caso di precaria funzionalità delle linee internet della slazione appaltante può
procedere all'espletamenlo della gara, owero all'aperlura dei plichi per I'esame della
documentazione, offerte e proposta di aggiudicazione, al fine di evitare possibili ritardi
nell'affidamento dei lavori in questione con negativi riflessi in ordine ai finanziamenti collegati,
fermo restando che si dovrà successivamente, non appena possibile, effettuare la regolarizzazione
delle operazioni attraverso il sistema on.line dell'AvcPpass, demandando al Responsabile Unico
del Procedimento il compito dell'allineamento dei dati con quelli della presente procedura di gara.
In ogni caso I'operatore economico interessato è tenuto, previa richiesta della stazione appaltante,
alla dimoslrazione dei requisiti in forma cartacea, fermo restando che lo stesso dovrà, quarora non
avesse già proweduto, ad inserire/completare nel sistema AVCPASS la documentaztone
occorrente per la comprova dei requisiti di partecipazione alla gara.

15. AWALIIJIENTO: Ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016, iconcorrenli possono soddisfare la
richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico organizzativo
di cui all'art. 83, comma 1 lett. b) e c) del D.lgs. n. 5012016, awalendosi della capacità di altri
soggetti, anche partecipanti al raggruppamento, a prescindere della natura giuridica dei suoi
legami con questi ultimi; in tal caso dovranno presentare in sede di gara la documentazione
prevista dall'art. 89, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016.
ll contratto di awalimento contiene, a pena di nullità, la specificazione dei requisiti forn'rti e delle
risorse messe a disposizione dall'impresa ausiliaria.

Si applica, in linea generale, laddove compatibile con il presente appalto, I'art.89 del D.Lgs.
50/2016.

Ai sensi deff'art.89 comma l1 D.Lgs. 50/2016 - Ministero infrastrutture (Decret,: 1Ol1'lt2O16 n.248
- Categorie superspecialistiche), non è ammesso I'awalimento per la categoria scorporabile
oclr.

16' DUR.ATA DELL'OFFERTA: Le ditte otferenti saranno vincolate alla propria offerta per 180
(centottanta) giorni decorrenti dalla data della gara, La stazione appaltante si riserva la facoltà di
chiedere il differimento del termine di validità dell'offerta.

17. CRITERI Dl AGGIUDICAZIONE: L'appalto sarà affidato con il criterio del minor prezzo,
inferìore a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. 5012016.

l0



Ai sensi dell'art. 97 comma 8 si applica l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del
comma 2. Comunque la facoltà di esclusione automatica non è esercitabile quando il numero delle
offerte ammesse è inferiore a dieci- Ai sensi dell'art. 97 comma 6, la stazione appaltante in ogni caso
può valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente
bassa.

I8. OFFERTE ANORMALMENTE BASSE:

Ai sensi dell'art, 97 D.Lgs. 50/2016, gli operatori economici forniscono, su richiesta della stazione
appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nelle offerte se queste appaiono
anormalmente basse, sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e
realizzabilità dell'offerta.

La congruità delle offerte è valutata sulle offeÉe che presentano un ribasso pari o superiore ad una
soglia di anomalia determinata, al fine di non rendere predeterminabili agli offerenti i parametri di

riferimento per il calcolo della soglia, procedendo al sorteggio, in sede di gara, di uno dei metodi
previsti dall'art. 97 comma 2 del dlgs n. 50/2016 e smi.:

19. SUB. APPALTO:

E'ammesso il subappalto alle condizioni e con i limiti di cui all'art. 105 del D.Lgs, n. 50/2016 come
modificato dall'art. 69 del D.Lgs n.5612017. Con riferimento al subappalto le imprese sono tenute a

verificare che l'importo totale delle lavorazioni subappaltate non ecceda il 30% dell'importo
complessivo dell'appalto, pena l'esclusione dalla procedura di gara. E' obbligatoria I'indicazione
della terna di subappaltatori, alle condizioni di cui al comma 6 dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016,
qualora siano oggetto di subappalto lavorazioni e/o opere maggiormente a rischio di infiltrazione
mafiosa per come individuate al comma 53 dell'art. I della L. n- 19012012.

20. OTTEMPERANZA ALLE NORME SUL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI (Legge n.
68199): I concorrenti con un organico medro superiore a quindici dipendenti sono esclusi dalla gara

se non dichiarano per mezzo del legale rappresentanfe, di essere in regola con gli obblighi previsti

dalla Legge n. 68/99. I concorrenti con un organico medio pari o inferiore ai quindici dipendenti
debbono, pena l'esclusione, dichiarare la propria condrzione di non assoggeftabilità agli obblighi di

assunzioni obbligatorie di cui alla legge 68i99.

21, CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI GARA:

Costituiscono causa di immediata esclusione dalta gara per l'affidamento dell'appalto oggetto del
presente bando tutte le omissioni, manchevolezze, deficienze e ritardi nell'osservanza delle

disposizioni del bando per cui non sia utilizzabile il soccorso istruttorio, in particolare:

cause dì esclusione senza che sia necessaria l'apertura del plico principale:

a. ritardo nella presentazione dell'offerta che risulti pervenuta oltre l'ora e il giorno

stabiliti:
b. mancato adempimento alle prescrizioni previste dal Codice dei Contratti e da altre

disposizioni di legge;
c. in caso di non integrità del plico contenente l'offerta o la domanda di partecipazione:

altre irregolarità relative alla chiusura dei plichi, tali da far ritenere, secondo

circostanze concrete, che sia stato violato il principio di segretezza delle offerte;

d. nei casi di incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell'offerta;

cause di esclusione dopo I'apeÉura del plico principale e prima dell'apertura delle due
busteAeB:

tl



a. mancato adempimento alle prescrizioni previste dal Codice dei Contratti e da altre
disposizioni di legge;

b. in caso di non integrità del plico contenente I'offerta o la domanca di partecipazione;
altre irregolarità relative alla chiusura deì plichi, tali da far ritenere, secondo
circostanze concrete, che sia stato violato il principio di segretezza delle offerte;

c. nei casi di incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell'offerta;

cause di esclusione dopo I'apertura dei plichi:

a. mancato adempimento alle prescrizioni previste dal Codice dei Contratti e da altre
disposizioni di legge;

b. nei casi di incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell'offerta;
c. per difetto di sottoscrizione o di altrl elementi essenziali, quesi'ultimi non sanabili

con il soccorso istruttorìo.

SOCCORSO ISTRUTTORIO: troverà applicazione il principio del "soccorso istruttorio" previsto
dall'art. 83 comma g del D.lgs. n. 50i2016 s.m.i. Le carenze di qualsiasi elernento formale della
domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio, in particolare, in
caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del
documento di gara unico europeo, con esclusione di quelle afferenti all'offerta economica e
all'offerta tecnica, verrà assegnato al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché
siano rese, ìniegrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i

soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il
concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della
documentazione che non consentono I'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile
della stessa.

CONTRIBUTO ANAC: Ai sensi della delibera del Consiglio dell'A.N.A.C. del 20 dicembre 2017 n.
1300, gli operatori economici che intendono partecipare alla gara d'appalto sono tenuti a versare un
contributo a favore dell'ANAC, nell'entità e con le modalità riportate nel disciplinare di gara. La
mancata dimostrazione dell'awenuto versamento è causa di esclusione dalla gara.

22. ALTRE INFORMAZIONI:

a) la veritìca del possesso dei requisiti di carattere generale tecnico - organizzativo ed economico
- finanziario awerrà esclusivamente, ai sensi del comma 13 dell'art. 216 del D.lgs.
50/2016, attraverso l'utilizzo della banca dati AVCpass, istituita presso I'ANAC.

b) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisìti generali di cui all'articolo
80 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e il mancato rispetto di quanto alla legge n.68/99;
Per quanto riguarda i requisiti di carattere generale che le imprese devono possedere
(rappresentanti legali, direttori tecnici, amministratori, soci ed ogni altro soggetto individuato nei
casi di cui all'art. E0 del codice degli appalti cosi come modificato dal D.Lgs. n. 56i2017 (ivi
compresi institori e procuratori generali), si precisa che influiscono sull'affidabilità morale e
professionale dei concorrenti anche i reati commessi contro la pubblica amministrazione,
l'ordine pubblico, la fede pubblica ed il patrimonio, se relativi a fatti la cui natura e contenuto
siano idonei ad incidere negativamente sul rapporto fiduciario con le stazioni appaltanti. Sarà
cura ed è esclusiva competenza del seggio di gara valutare le singole concrete fattispecie che
possono incidere negativamente sulla partecipazione o aggiudicazione del contratto e penanro
devono essere tutte dichiarate. comportano, invece, I'automatica esclusione dalla gara
d'appalto, in quanto già valutati quali reati che influiscono sull'affidabilità morale e professioÀale:
- delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416. 416-bis del codice penale owero delitti
commessi awalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo af Gbjs owero al fine di
agevolare I'attività delle associezioni previste dallo stesso art',colo, norrche per i delitti,
consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente delta Repubblica g
ottobre 1990. n. 309, dall'articolo 291-quater del decreto det presidente della Repubblica 23

l?



qennaio '1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto leaislativo 3 aorile 2006, n. '152, rn quanto
riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione crimrnale, quale definita all'articolo 2 della
decisione quadro 2008/841/GAl del Consiglio;

- delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318. 319. 319-ter. 319-quater, 320. 321, 322.
322-bis, 346-bis, 353. 353-bis. 354.355 e 356 del codice penale nonché all'articolo 2635 del
codice cavile;

- false comunicazioni socialí di cui agli artt.2621 e 2622 del codice civile;
- frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle
Comunità europee;

- delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di
eversione dell'ordine costituzionale reati terrorastici o reati connessi alle attività terroristiche;

- delitti di cui agli articoli 648-bis. 648{er e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di
attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiii all'articolo 1 del decreto
leqislativo 22 oiuqno 2007. n. 109 e successive modificazioni;

- sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto
legisfativo 4 marzo 2o'|4, n.24,

- ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, I'incapacità di contrattare con la pubblica
amministrazione;

c) nel caso di partecipazione alla gara di consorzi di cui all'art.45, comma 2, lett. b) e c), del D.Lgs.
n. 50/2016 è vietata la partecipazione per i consorziati che siano stali indicati come
esecutori dell'appatto, pena l'esclusione dalla gara del consozio e dei consorziati;

d) la stazione appaltante si riserva di escludere dalla gara i concorrenti per i quali accerti
che le relative offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci
elementi;

e) eventuale istanza di ritiro della busta una volta che la stessa sia pervenuta
all'Amministrazione dovrà avvenire, previa apposita dichiarazione, prima della scadenza del
termine indicato per la presentazione delle offerte;

f) I'offerta deve riportare al massimo tre cifre decimali. Nel caso in cui venissero indicati
più decimali, il seggio di gara procederà automaticamente all'arrotondamento in difetto
qualora la quarta cifra sia compresa tra zero e quattro, ed in eccesso qualora la quarta cifra sia
compresa tra cinque e nove. La percentuale arrotondata in tale modo determinerà il

valore dell'offerta economica ai fini dell'aggiudicazione,
g) si procederà all'agg iudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia

ritenuta congrua e conveniente;
h) l'aggiudicatario deve prestare una garanzia definitiva nella misura e nei modi previsti dall'articolo

103, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 nonché la polizza di cui all'articolo 103, comma
7, del medesimo decreto legislativo per una somma assicurata pari a errro 500.000,u0 pet

massimale e per un importo pari a quello di aggiudicazione per danni (la garanzia fidejussoria
per ia cauzione definitiva e la copertura assicurativa dì cui al comma 7 del richiamato

art. 103 devono essere strufturate sulla base dei modelli tipo di cui al D.M. n. 123 del
12.O3.2004);

i) I'affidatario dei lavori dovra assumere tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari

di cui all'art. 3 della tegge 13 agosto 2010 n' 136 e successive modifiche.
l) si applicano le disposizioni previste dall'articolo 93, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016

(ll concorrente deve segnalare il possesso del necessario requisito e documentarlo nei

modi prescritti dalle norme vigenti)ì
m) le auiocertificazion i , le certificazioni, idocumenti e I'offerta devono essere in lingua italiana o

corredati di traduzione giufata;
n) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell'art. 45, comma 2, lettere d), e) e g), del

D.Lgs. n.50/2016 i requisiti di cui al punto 12. del presente bando di gara devono essere

posieduti, nella misura di cui all'articolo 92, comma 2, del D.P.R.20712010 (associazioni di tipo

orizzontale);
o) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell'Unione Europea,

qualora espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro;
p) i corrispettivi saranno pagati con le modalita previste dal capitolato speciale d'appalto;

r) la contabilità dei lavori sarà effettuata, con le modalità previste dal capitolato speciale d'appalto;
IJ



s) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi;
t) i pagamenti relativi ai lavori svolii dal subappaltatore o cottimista verrar no effettuati con le

modalità previste dal comma 13 dell'art. 105 del D.lgs. 50/2016;
u) si applicano le disposizioni di cui all'articolo I 1 0, del D. Lgs. n. 50/2016;
v) i mezzi di comunicazione che saranno utilizzati per inviare o ricevere informazioni dai

concorrenti sono: la posta e/o la PEC;
w) tutte le controversie derivanti dall'esecuzione del contratto saranno devolute alla cognizione del

Giudice ordinario (foro competente: Vibo Valentia). E'esclusa, pertanto la ccrmpetenza arbilrale;
y) i dati raccolti saranno trattati, ai sensì dell'articolo 13 del D.l-gs. n, 196/2003,

esclusivamente nell'ambito della presente gara.

Tutte le dichiarazioni richieste:
a) sono rilasciate ai sensi dell'arlicolo 47 del d.P.R. n. 445 del 2000, in carta semplice, con la

sottoscrizione del dichiarante (rappresentante legale dell'offerente o altro soggetto dotato
del potere di impegnare contrattualmente I'offerente stesso), in lingua italiana o corredati di
traduzione g jurata.

b) devono essere corredate dalla copia fotostatica di un documento di riconoscimento del
dichiarante, in corso di validità; per ciascun dichiarante è sufficiente una sola copia del
documenlo di riconoscimento anche in presenza di più dichiarazioni su fogli distinti;

c) devono essere sottoscritte dagli offerenti, in qualsiasi forma di partecipazione, singoli,
raggruppati, consoziati, imprese ausiliarie, ognuno per quanto di propria competenza;

Si richiama l'obbligo di ossetvanza dell'art. 5 della legge n. 136i20'10 e della tutela dei lavoratori in
materia contrattuale e sindacale.
Non sono ammesse offerte parziali,
Gli importi devono essere espressi in euro, in numero e in lettere.
Sono state acquisite agli atti le dichiarazioni di mancanza di conflitto di interessi del responsabile.
ff diritto di accesso ai documenti di gara, ai sensi della L.241190, sarà consentrto nei modi e tempi
di cui all'art. 53 del D.Lgs. 50/2016. Qualora la richiesta provenga da RTl, dovrà essere sottoscritta
dal legale rappresentante della capogruppo,

ll contratto da stipulare in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell'art. s2 comma'14 D,Lgs.
5012016, conterrà, tra l'altro, le seguenti clausole:
a) a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale l'appaltatore s assume gli obblighi

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla predetta legge;
b) la clausola risolutiva espressa da attivarsi in tutti icasi in cui le transazioni sono state eseguite

senza awalersi di banche o della società Poste ltaliane S.p.A, owero rji altri strumenti che
consentono la piena tracciabilità delle operazioni;

c) la clausola con la quale I'appaltatore, in caso di subappalto, si impegna a dare immediata
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura competente della notizia di
inadempimento della propria controparte (subappaltatore/sub-contraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria;

d) nell'ipotesi in cui l'appaltatore sia un RTl, la clausola con la quale la mandataria si impegna a
rispettare nei pagamenti effettuati verso le mandantj le clausole di tracciabilità (che, tra ialtro,
dovranno essere inserite anche nel contratto di mandato).

E' fatto divieto di partecipazione per i soggetti privati che hanno conclusr) contratti di lavoro
subordinato o autonomo con ex dipendenti che hanno esercitato nei lr)ro confronti poteri
autorizzativi o negoziali per conto detle pubbliche amministrazioni durante il triennio successivo alla
cessazione del rapporto, di contrarre con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre annt con
l'obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti ed accertati ad essi riferiti, ai sensi
dell'art.53 comma l6ter del D.Lgs l65/200i s.m,i.

La_ stazione aggiudicatrice può, aliresì, chiedere agli offerenti e ai candidati, in qualsiasi momento
nel corso della procedura, di presentare tutti i documenti complementari o parte di essi, qualora
questo sia necessario per assicurare il corretto svolgimento della procedura. prima

l4



dell'aggiudicazione dell'appalto, la siazione appaltante richiede all'offerente cui ha deciso di
aggiudicare l'appalto di presentare documenti complementari aggiornati conformemente all'articolo

96 e, se del caso, all'articolo 87. La stazione appaltante può invitare gli operatori economici a
integrare icertificati richiesti ai sensi degli articoli 86 e 87.

In caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione la stazione appaltante ne dà
segnalazione all'Autorità che, se ritiene che siano state rese con dolo o colpa grave in
considerazione della rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della
presentazione di falsa documentazione, dispone l'iscrizione nel casellado informatico ai fini
dell'esclusione dalle procedure di gara e dagli affidamenti di subappalto.

Si precrsa che I'Ente appaltante sottoporrà l'aggiudicatario al controllo della veridicità delle
dichiarazioni sostitutive.

L'operatore aggiudicatario è espressamente avvertito che la sottoscrizione del contratto è

subordinata all'accettazione di tutte le clausole del Protocollo di Legalità per la prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti pubblici e delle
concessioni di lavori pubblici, per la prevenzione dei fenomeni di corruzione e per I'attuazione della
trasparenza amministrativa sottoscritto tra la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Vibo
Vafentia e questa Provincia in data 811'll2Q17 e più specificatamente:

1. che la sottoscrizione del contratto, ovvero le concessioni o le autorizzazioni effettuate prima
def l'acquisizione delle informazioni di cui 9'1 D. Lgs. n. 159t2011 e ss.mm.ii, anche al di fuori
delle soglje di valore ivi previste, sono sottoposte alla condizione risolutiva e che, pertanto, le
Stazioni appaltanti procederanno alla revoca della concessione e allo scioglimento del
contratto qualora dovessero intervenire informazioni interdittive, salve le ipotesi di cui
all'articoto 32, comma 10 del Decreto Legge n. 90 del 24.06.2014, convertito con modifiche
daf la fegge di conversione n. '|1412O14;

2. l'obbligo per l'aggiudicatario di comunicare alla Stazione appaltante l'elenco delle lmprese
coinvolte nel piano di affÌdamento con riguardo alle forniture ed ai servizi di cui gli artt.2 e 3
nonché ogni eventuale variazione successivamente intervenuta per qualsìasi motivo;

3. l'obbligo per l'aggiudicatario di inserire in tutti isubcontratti la clausola risolutiva espressa per

il caso in cui emergano informative interdrttive a carico dell'altro subcontraente; tale clausola
dovrà essere espressamente accettata dalla impresa subcontraente.

Le lmprese appaltatrici e le eventuali lmprese sub-contraenti devono presentare autonoma
denuncia all'Autorità Giudiziaria di ogni illecita richiesta di denaro od altra utilità, owero offerta di
protezione, che venga avanzata nel corso della esecuzione dei lavori nei confronti di un suo
rappresentante o di un suo dipendente, dandone notizia senza ritardo alla Prefettura.

La Stazione appaltante e/o aggiudicatrice si awale della clausola risolutiva espressa, di cui all'art.
1456 C.C., ognl qualvolta nei confronti dell'imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o

dei dirigenti dell'impresa, con funzioni specifiche relative all'affidamento, alla stipula e

all'esecuzione del contratto, sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio

per tatuno dei delitti di cui agli arti. 317c.p., 318c.p., 319c.p., 319-bis c.p. 319{er c.p. 319-quater
c.p. 320 c.p..322 c.p.. 322-bis C .P,, 346-bis c.p,. 353 c.p. e 353-bis c.p

Nei casi previsti alle clausole contrattuali n. 8 e 9. del protocollo di legalità su richiamato'

| 'esercizio della potestà risolutoria da parte della Stazione Appaltante è subordinato alla previa

intesa con I ANAC. A tal fine, la Prefettura, avuta comunicazione da parte della Stazione
Appaltante della volontà dì quest'ultima di avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all'art.
1456 c.c.. ne darà comunicazione all 'ANAC che potrà valutare se. in alternativa all'ipotesi
risolutoria, ricorrano i presupposti per la prosecuzione del rapporto contrattuale tra la Stazione
Appaltante e | 'impresa aggiudicataria o tra quest'ultima e il sub-appaltatore o sub- contraente, alle



condizioni dì cui all'art. 32 del Decreto Legge n. 9Ol2O14 convertito con modifiche dalla legge di
conversione n. 1 1412O14.

Procedure di rícorso:
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. Calabria,
lricorsi possono essere notificati all'Amministrazione aggiudicatrice entro 30 giorni dalla data di
pubblicazione. Awerso le operazioni di gara potrà essere notifrcato ricorso entro 30 giorni dal
ricevìmento dell'informativa.

In caso di discordanza fra gli afti della presente procedura verrà dato valore dispositivo a quelli
pubblicati secondo il seguente ordine: BANDO - DISCIPLINARE -- PROWEDIMENTI
AMMINISTRATIVI - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - ALLEGATI .

Nel caso in cui la seduta non possa concludersi nel giorno fissato, sarà ()ontinuata nel giorno
seguente non festivo,

ll Presidente della commissione di gara e/o seggio di gara si riserva, comunque, la facoltà
insindacabile debitamente motivando di non far luogo alla gara stessa, senza che gli offerenti
abbiano niente a pretendere ad alcun titolo per il fatto di aver rimesso offerta, o di prorogarne la
data, dandone notizia ai concorrenti attraverso affissione all'albo pretorio della sede, per esigenze
soprawenute e motivate per ragìone di pubblico interesse.

La Stazione appaltante e/o lAmministrazione Aggiudicatrice si riservano la facoltà di non dar luogo
alla procedura di gara eio all'aggiudicazione definitiva e/o alla stipula del contratto d'appalto per
ragioni di pubblico interesse, debitamente motivate, senza che gli offerenti abbiano nulla a che
pretendere in merito per aver rimesso offerta quale a titolo esemplificativo e non esaustivo la
perdita e/o la revoca del finanziamento-

La Stazione Appaltante e/o l'Amministrazione Aggiudicatrice si riservano di acquisire sia
preventivamente alla aggiudicazione definitiva dell'appalto, sia preventivamente all'autorizzazione di
subcontratti, cessioni o noli, le informazioni antimafia ai sensi del D.lgs n. 159 del 6/9/201 I , cosi
come modificato dalle disposizioni integrative e correttive di cui al D.lgs'15/l'112012 n.218 e dal
d.fgs, n. 153 del 2014, anche fuori dai casi espressamente previsti dalla stessa norma ( contratti di
valore superiore alla così detta soglia comunitaria) e, qualora risultassero, a carico dei soggetti
interessaii, tentativi o elementi di infiltrazioni mafiose, la Stazione Appaltante e,/o I'Amministrazione
Aggiudicatrice procedono all'esclusione del concorrente dalla gara owero al divieto del
subcontratto, cessione, nolo o coftimo come procederà ugualmente all'esclusione in caso di
possesso di certificazione interdittiva in corso di validità. Nel caso poi in cui sia stato concluso un
subcontratto con impresa nei confronti della quale venga successivamente accefata I'esistenza di
causa interdittiva, ai sensi del D.lgs n. 159 del 61912011, così come modificato dalle disposizioni
integrative e correttive di cui al D,lgs l5l11/2012 n. z1B e dal d,lgs, n. 1s3 del 2014, limpresa
aggiudicataria dei lavori principali si impegna nei confronti dell'Amministrazione Aggiudicatrice, a
rescindere il subcontratto. Laddove non avvenga I'Amministrazione Aggiudicatrice procederà alla
risoluzione del contratto principale.

Tutte le verifiche e procedimenti in materia di normativa antimafia con applicazione anche al di fuori
del limite della soglia di legge in relazione allo stipulato protocollo di legalità per la prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degti appalti pu'bblici éottoscritto tra la
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Vibo Valentia e quésta Provincia in data 8/11l20 j7, si
effettuano anche nei confronti della ditta ausiliaria.

In caso di revoca per mancato rispetto del protocollo di legalità e/o in applicazione della normativa
antimafia e relative certificazioni si procederà all'affidamènto dei lavoii con nuova procedura di
affidamento secondo le indicazioni che verranno indicate dal RUP ai sensi della vigente normativa e
al 

. 
rispetto della nuova legge n. 136/2010, salvo eventuale classificazioni dell'ipotesi quali in

adeguamento ai sensi dell'art. 110 del D.lgs n. 50/2016. Tutte le verifiche e prccedimenti in materia
t6



di normativa antimafia con applicazione anche al di fuori del limite della soglia di legge in relazione
allo stipulato protocollo di legalità si effettuano anche nei confronti della ditta ausiliariàl

LAmministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto, esenza che I'Appaltatore possa pretendere e richiedere compensi a qualsiasi titolo e rimborsi per
mancati guadagni o danni, in caso di ragioni di pubblico interesse, per effetto di disposizioni di legge
o per eventi non dipendenti dall'Amministrazione .

A.fronte di una disciplina di gara che contenga clausole ambigue ed equivoche que$e verranno
interpretate in modo da tutelare la massima partecipazione e buona fede dei concorenti.

Le imprese partecipanti sono tenute a visionare il sito internet della Stazione Unica Appaltante ove
saranno pubblicate informazioni supplementari concernenti la presente procedura dí gara.

Richiesta di eventuali chiarimenli:
lconcorrenti potranno richiedere eventuali chiarimenti inerenti la presente procedura di gara entro il
temine perentorio inderogabile di giorni cinque antecedenti la scadenza della presentàzione delle
offerte, a mezzo posta elettronica all'indirizzo indicando lbggetto della gara,
Non verranno prese in considerazione richiesteìiìhlàIrinrenti pervènute a voce, iàlefonicamente o
comunque pervenute dopo la scadenza sopra indicata. lchiarimenti sul presente bando di gara esuoi allegati e/o eventuali informazioni sostanziali in merito alla presente procedura di gara,
verranno pubblicati sul sito internet www.provincia,vibovalentia.it.

Norme Sulla Privacy:
Informativa ai sensi dell'art. 13 del d.lgs. n. 196 del 30.06.2003 recante I'oggetto: ,,Codice in materia
da protezione dei dati personali". Informiamo che prowederemo al trattamento dei dati strettamente
necessari per le operazioni e gli adempimenti connessi ai procedimenti e/o prowedimenti relativi
all'espletamento della procedura di gara di cui al presente bando. ll trattamento dei dati forniti dai
concorrenti è finalizzato all'espletamento di funzioni istituzionali da parte della provincia di Vibo
Valentia ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. n. t96/2003; quindi, per le procedure che qui interessano.
non saranno trattati "dati sensibili". I dati fomiti, nel rispetto dei príncipi costituzionali della
trasparenza e del buon andamento, saranno utilizzati osservando le modalità e le procedure
strettamente necessarie per condurre I'istruttoria finalizzata all'emanazione del prowedimento finale
a cui i concorrenti sono interessati. ll trattamento, la cui definizione è rilevabile dall,art. 4, comma 1,
del D. Lgs. n. 196/2003, è realizzato con I'ausilio di strumenti informatici ed è svolto da personare
dipendente dell'Ente. Si informa, infine, che il titolare del trattamento dei dati è il Responsabile del
Procedimento individuato. Con la firma della domanda di partecipazione il soggetto partecipante
aulotizza implicitamente il fattamento dei dati.

Tutti idocumenti sono oggetto di diritto di accesso ai sensi dell'art. 53 d.lgs n. 50/2016 smi., e con le
modalità di cui al decreto tegislativo 25 maggio 2016, n. 97.

Sito internet del ministero delle infrastrutture: jrj,rr:,, .:! , , t.'i-,._,, , . . , r ,:..r ,r .r,..1 l
siti|nternetwww.provincia.vibova|entia.it;1Atboeretorio@
www.reqione.calabria.it: wrrvw-comune. VV it
Albo Pretorio dell'Ente: Provincia Vibo Valentia
Albo Pretorio: Comune di

Vibo Valentia, lì

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
COMUNE DI

IL SEGRETARIO GENERALE




